
Svensk biovetenskaplig forsk-
ning toppar fortfarande den in-
ternationella publikationsvoly-
men inom flera ämnesområden.
Inom tre områden – mikrobiolo-
gi, molekylärbiologi och genetik
samt tillämpad mikrobiologi –
har Sverige dessutom tydligt
stärkt sin position när det gäller
antalet citeringar. 

Det visar en ny rapport från
Kungliga Ingenjörsvetenskaps-
akademien (IVA) och Verket för
innovationssystem (Vinnova). 

❙ ❙ Medan många svenska forskare, lik-
som studier från Vetenskapsrådet, upp-
ger att svensk klinisk forskning tappar
allt mer i en internationell jämförelse,
tycks det gå åt motsatt håll för den pre-
kliniska biovetenskapliga forskningen.
Åtminstone om man ser till publice-
ringsvolym, liksom till citeringsvolym
vilket är ett mått på forskningens kva-
litet, i vetenskapliga inskrifter, enligt
den nya rapporten. IVA och Vinnova har
bland annat hämtat sina uppgifter från
the Institute for Scientific Information i
USA. 

– När det gäller publikationsvolym så
hamnar vi mycket bra i relation till folk-
mängden, och vi toppar listan inom såväl
neurovetenskap och beteendevetenskap
samt bioteknik och tillämpad mikrobio-
logi för perioden 1998–2001, säger rap-
portens huvudförfattare Anna Sand-
ström på IVA. 

– Men fortfarande ligger Europa som
helhet långt efter USA när det gäller an-
tal citeringar per publikation. 

Allt fler svenska patent
Studien visar också att den svenska bio-
tekniksektorn inom näringslivet är myc-
ket stark: Antalet svenska företag inom
sektorn med färre än 500 anställda (172
företag år 2001) har ökat med 27 procent
mellan 1997 och 2001. Antalet anställda
ökade under samma tidsperiod med 47
procent. 

– Vi har utelämnat företag inom bio-
teknik med fler än 500 anställda efter-
som dessa, som bara är en handfull till
antalet i Sverige, skulle dominera stati-
stiken allt för mycket för att ge en rättvis
bild av utvecklingen på området, säger
Anna Sandström.

Dessutom ökade andelen beviljade
patent i USA, där svenska uppfinnare
stod bakom ansökningarna, under perio-

den 1999–2001 enligt rapporten. Inom
bioteknik var ökningen 17 och inom lä-
kemedelsindustrin 40 procent. 2001
fanns det 390 svenska patent inom bio-
teknik och 915 patent inom läkemedels-
sektorn som fortfarande var aktiva i
USA.

30-procentig ökning
Nettoomsättningen för de företag som
finns med i undersökningen låg tillsam-
mans på omkring fyra miljarder kronor
år 2000, vilket är en ökning med 30 pro-
cent från 1997.

– Även om biotekniksektorn visar en
mycket positiv utveckling, kan siffran
för den totala omsättningen tyckas vara
ett litet bidrag till den svenska ekonomin
i stort. Men då måste man komma ihåg
att vi bara har inkluderat små och medel-
stora företag i studien, säger Anna Sand-
ström. 
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Svensk biovetenskap
kvar i frontlinjen

Patienter kan läsa om
sig själva på portal

❙ ❙ I framtiden ska alla östgötar få till-
gång till sina patientuppgifter via en pa-
tientportal på landstingets webbplats.
Detta prövas i mars när ett pilotprojekt
för 100 patienter startas. Pilotprojektet
bygger på den webbaserade lösning som
finns sedan ett år tillbaka, i vilken vård-
personal inom landstinget i Östergötland
kan ta del av en enskild patients uppgif-
ter i flertalet av landstingets patient-
system. Patientportalen är en anpassning
av denna för att även patienterna ska
kunna ta del av de uppgifter som regi-
strerats om dem.

Det är patienter med kroniska sjuk-
domar och som har regelbundna kontak-
ter med vården som får delta i pilotpro-
jektet. Pilotprojektet utvärderas i okto-
ber och resultatet ska ligga till grund för
hur patientportalen ska utvecklas för alla
invånare. (LT)

Biotekniksektorn inom svenskt näringsliv
är mycket stark, enligt en rapport från IVA
och Vinnova. Det är till stor del ett
resultat av den framgångsrika
biovetenskapliga forskningen, som enligt
rapporten toppar listan internationellt sett
inom områden som neurovetenskap,
bioteknik och tillämpad mikrobiologi.
Mått på framgång är publiceringsvolym
och citeringsvolym i vetenskapliga
tidskrifter. 
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Flest allmänläkare
per invånare i norr

❙ ❙ Norrlandstingen har Sveriges högsta
allmänläkartäthet jämte mittregionen.
De något överraskande resultaten kom-
mer från Socialstyrelsens redovisning av
hälso- och sjukvårdens tillgång på läka-
re och sjuksköterskor under år 2000. De
fyra nordligaste landstingen har i ge-
nomsnitt en allmänmedicinare per 1 800
invånare, samma täthet som de sju mitt-
landstingen Gävleborg, Uppsala, Söder-
manland, Örebro, Västmanland, Värm-
land och Dalarna. I den västra regionen,
Västra Götaland samt några närliggande
kommuner, får 2 200 invånare dela på
en allmänläkare. Målen i den Nationella
handlingsplanen motsvarar en allmänlä-
kare per 1 500 invånare.

Den generella läkartätheten i Sverige
ligger på ungefär tre yrkesverksamma
läkare per 1 000 invånare. Enligt Social-
styrelsens rapport kan detta jämföras
med Turkiets 1,2, USAs 2,7, Danmarks
3,4 samt Greklands 4,1 praktiserande lä-
kare per 1 000 invånare. (LT)

Färre smittade
av campylobacter

❙ ❙ För första gången på fem år minskar
antalet smittade av campylobacter, rap-
porterar Smittskyddsinstitutet. Totalt
anmäldes förra året 7 137 fall av campy-
lobacterinfektion, jämfört med 8 577
personer året innan. Nära 4 000 av de
smittade fick smittan utomlands, t ex i
Thailand och Spanien. (LT)


